MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃOMINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICASECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁSINSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIAREITORIA

RESULTADO DA CLASSIFICAÇÃO FINAL DOS PROJETOS DE ENSINO

(Edital N°25/2023/PROEN/IFG)

A Pró-Reitoria de Ensino torna público o resultado da classificação final dos Projetos de Ensino, conforme Edital N°25/2023/PROEN/IFG – Seleção de Projetos de
Ensino.

1 . De acordo com ação prevista no item 12 do edital n°25/2023/PROEN/IFG, as coordenações dos projetos de ensino classificados com bolsa deverão
enviar processo à DPEBS/Proen para formalização do projeto de ensino no período de 05 à 10 de setembro de 2023 conforme disposições previstas no
"Anexo II - Disposições gerais para o desenvolvimento dos projetos de ensino aprovados".

2. Considerando os itens 4.8 e 4.9 do Edital N°25/2023/PROEN/IFG, a Pró - Reitoria de Ensino informa que será publicada uma Chamada Complementar para os
projetos em cadastro de reserva de acordo com a ordem de classificação e o recurso orçamentário disponível.

n° Título Câmpus Média Final Situação

1 Chat: bate-papos temáticos em língua inglesa Goiânia 100 Classificado

2
Trilhas integrativas: percursos pela saúde integral e fortalecimento de

vínculos na comunidade do IFG Anápolis
Anápolis 100 Classificado

3 Quarentena com os clássicos 2023 Anápolis 98 Classificado

4 Se essa rua fosse nossa Goiânia 98 Classificado

5

Contribuições das pedagogia histórico-crítica e da abordagem crítico-
superadora para a organização curricular do ensino médio integrado na Formosa 97,5 Classificado

modalidade da Educação de Jovens e Adultos (EJA), no Câmpus Formosa

6 Dança e(m)ixagens Aparecida de Goiânia 97 Classificado

7
Explorando o espaço do IFMaker: robótica educacional e aprendizado ativo
para alunos do ensino técnico integrado ao ensino médio do IFG Câmpus

Itumbiara
Itumbiara 95 Classificado

8 3DScience: potencializando aprendizagens de Ciências com impressão 3D Jataí 95 Classificado

9 Argumentando - 2023 Uruaçu 95 Classificado

10
Abracadabra! Acolhendo crianças em situação de refúgio pela magia da arte

de contar/ouvir histórias
Goiânia 95 Classificado

11
Minha marmita, nossa saúde: tecnologias digitais de informação e

comunicação no desenvolvimento de recursos de educação alimentar e
nutricional aplicados à segurança alimentar e nutricional

Goiânia Oeste 94,5 Classificado

12
RobMat: potencializando aprendizagens de matemática com robótica

educacional
Jataí 93 Classificado

13
O laboratório de ensino de matemática na formação de estudantes surdos:

uma proposta utilizando material reciclável
Aparecida de Goiânia 92,5 Classificado

14 Produção de material didático em 3D para auxílio em aulas de Biologia Goiânia 92,5 Classificado

15
Formação de multiplicadores para a prevenção ao uso de drogas: uma

proposta interdisciplinar
Anápolis 91,5 Classificado

16 Cubo mágico: uma estratégia para o desenvolvimento matemático Itumbiara 91 Classificado

17
O xadrez como ferramenta para o desenvolvimento de habilidades

socioeducacionais
Inhumas 91 Classificado

18 Jogo sapiens: possíveis contribuições no processo de ensino e na
permanência e êxito de discentes com TEA

Goiânia 90 Classificado

19 Desenvolvendo a escrita acadêmica atenta Goiânia 89,5 Classificado

20 Ensino de xadrez com uso de tecnologias Goiânia Oeste 88,5 Classificado

21
Acrogyn – Treinamento em ginástica para todos no IFG/ Câmpus

Goiânia.
Goiânia 88,5

Classificado para
Cadastro Reserva

22
Música e corpo em movimento com estudantes com necessidades

educacionais específicas.
Goiânia 88

Classificado para
Cadastro Reserva

23
Do Ipê-amarelo ao Buritizeiro: educação ambiental e paisagismo no IFG,

câmpus Cidade de Goiás
Cidade de Goiás 88

Classificado para
Cadastro Reserva

24
Ensino de braille para estudante com deficiência visual no Instituto Federal

de Goiás
Jataí 87,5

Classificado para
Cadastro Reserva

25 Outra(s) leitura(s): desvendando os segredos do texto Luziânia 87
Classificado para
Cadastro Reserva

26 Outra(s) leitura(s): desvendando os segredos do texto Anápolis 87
Classificado para
Cadastro Reserva

27 Cinema negro no IFG Aparecida de Goiânia 86,3
Classificado para
Cadastro Reserva

28 Batuque – diálogos corporais em dança Cidade de Goiás 86
Classificado para
Cadastro Reserva

29
Clube de debates práticas antirracistas: educação e conscientização étnico-

racial
Formosa 86

Classificado para
Cadastro Reserva

30 Fundamentos básicos de laboratório e práticas em análises clínicas Águas Lindas 85,5
Classificado para
Cadastro Reserva

31 Cálculos aplicados à administração de medicamentos na enfermagem - Nível
iniciante

Águas Lindas 85,5 Classificado para
Cadastro Reserva

32 Projeto cineclube "Ismael de Jesus" Goiânia 85
Classificado para
Cadastro Reserva

33
A questão do conhecimento na era da Pós-verdade: reflexões sobre a

produção de verdades alternativas
Goiânia 85

Classificado para
Cadastro Reserva

34
Trajetórias no ensino e pesquisa: diálogos entre as experiências docentes e

discentes no IFG, Aparecida de Goiânia
Aparecida de Goiânia 84,5

Classificado para
Cadastro Reserva

35
Interdisciplinaridade no curso de engenharia de transportes: a aplicação de
integral simples na resolução de problemas da área teoria das estruturas e

de resistência dos materiais
Goiânia 83

Classificado para
Cadastro Reserva

36 Tópicos de programação aplicadas a competições de algoritmos Luziânia 77
Classificado para
Cadastro Reserva

37 Camerata vocal feminina Aparecida de Goiânia 75,5
Classificado para
Cadastro Reserva

38 Reencontro com a matemática e a física básica Jataí 75
Classificado para
Cadastro Reserva

39 Clube de leitura Goiânia 75
Classificado para
Cadastro Reserva

40
Marathon do núcleo incubador do Câmpus Formosa: Estímulo a ideias

inovadoras dos estudantes
Formosa 75

Classificado para
Cadastro Reserva

41
Voleibol no IFG: uma proposta pedagógica para o ensino

e prática do esporte
Goiânia 74,3

Classificado para
Cadastro Reserva

42 Curso de introdução ao LaTeX Jataí 66
Classificado para
Cadastro Reserva

	Documento assinado eletronicamente por: